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JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL 

Espinal (Tolima), primero (01) de septiembre dos mil Veintiuno (2021) 

 

 Vencido el término del traslado de la actualización de la liquidación del crédito 

presentada por la parte actora sin objeciones, es del caso entrar el despacho a modificarla 

con apoyo en lo previsto en el Art 446 de la ritualidad civil, al evidenciar que el monto de 

los intereses moratorios es superior al que legalmente corresponde conforme a lo 

establecido en el artículo 884 del Código de Comercio, por lo que la referida liquidación 

en el presente proceso quedará en los siguientes términos:    
 

CAPITAL 1 PAGARE 42707261000  $ 9.117.753,00 

Fecha Días Interés Valor 

Inicial Final   Mora Intereses 

1-ene-13 31-mar-13 90 2,28% $ 623.654,31 

1-abr-13 30-jun-13 91 2,29% $ 633.349,52 

1-jul-13 30-sep-13 92 2,24% $ 626.328,85 

1-oct-13 31-dic-13 92 2,20% $ 615.144,40 

1-ene-14 31-mar-14 90 2,18% $ 596.301,05 

1-abr-14 30-jun-14 91 2,17% $ 600.160,89 

1-jul-14 30-sep-14 92 2,14% $ 598.367,74 

1-oct-14 31-dic-14 92 2,13% $ 595.571,63 

1-ene-15 31-mar-15 90 2,13% $ 582.624,42 

1-abr-15 30-jun-15 91 2,15% $ 594.629,46 

1-jul-15 30-sep-15 92 2,14% $ 598.367,74 

1-oct-15 31-dic-15 92 2,14% $ 598.367,74 

1-ene-16 31-mar-16 91 2,18% $ 602.926,61 

1-abr-16 30-jun-16 91 2,18% $ 602.926,61 

1-jul-16 30-sep-16 92 2,34% $ 654.289,96 

1-oct-16 31-dic-16 92 2,40% $ 671.066,62 

1-ene-17 31-mar-17 90 2,44% $ 667.419,52 

1-abr-17 30-jun-17 91 2,44% $ 674.835,29 

1-jul-17 31-ago-17 62 2,40% $ 452.240,55 

1-sep-17 30-sep-17 30 2,35% $ 214.267,20 

1-oct-17 30-oct-17 30 2,32% $ 211.531,87 

1-nov-17 30-nov-17 30 2,30% $ 209.708,32 

1-dic-17 31-dic-17 31 2,29% $ 215.756,43 

1-ene-18 30-ene-18 30 2,28% $ 207.884,77 

1-feb-18 28-feb-18 28 2,28% $ 194.025,78 

1-mar-18 31-mar-18 31 2,28% $ 214.814,26 

1-abr-18 30-abr-18 30 2,26% $ 206.061,22 

1-may-18 31-may-18 31 2,25% $ 211.987,76 

1-jun-18 30-jun-18 30 2,24% $ 204.237,67 

1-jul-18 31-jul-18 31 2,21% $ 208.219,09 

1-ago-18 31-ago-18 31 2,20% $ 207.276,92 

1-sep-18 30-sep-18 30 2,19% $ 199.678,79 

1-oct-18 31-oct-18 31 2,17% $ 204.450,41 

1-nov-18 30-nov-18 30 2,16% $ 196.943,46 

1-dic-18 31-dic-18 31 2,15% $ 202.566,08 

1-ene-19 31-ene-19 31 2,13% $ 200.681,74 
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1-feb-19 28-feb-19 28 2,18% $ 185.515,88 

1-mar-19 31-mar-19 31 2,15% $ 202.566,08 

1-abr-19 30-abr-19 30 2,14% $ 195.119,91 

1-may-19 31-may-19 31 2,15% $ 202.566,08 

1-jun-19 30-jun-19 30 2,14% $ 195.119,91 

1-jul-19 31-jul-19 31 2,14% $ 201.623,91 

1-ago-19 31-ago-19 31 2,14% $ 201.623,91 

1-sep-19 30-sep-19 30 2,14% $ 195.119,91 

1-oct-19 31-oct-19 31 2,12% $ 199.739,58 

1-nov-19 30-nov-19 30 2,11% $ 192.384,59 

1-dic-19 31-dic-19 31 2,10% $ 197.855,24 

1-ene-20 31-ene-20 31 2,09% $ 196.913,07 

1-feb-20 28-feb-20 28 2,12% $ 180.409,94 

1-mar-20 31-mar-20 31 2,11% $ 198.797,41 

1-abr-20 30-abr-20 30 2,08% $ 189.649,26 

1-may-20 31-may-20 31 2,03% $ 191.260,07 

1-jun-20 30-jun-20 30 2,02% $ 184.178,61 

1-jul-20 31-jul-20 31 2,02% $ 190.317,90 

1-ago-20 31-ago-20 31 2,02% $ 190.317,90 

1-sep-20 30-sep-20 30 2,02% $ 184.178,61 

1-oct-20 31-oct-20 31 2,02% $ 190.317,90 

1-nov-20 30-nov-20 30 2,00% $ 182.355,06 

1-dic-20 31-dic-20 31 1,96% $ 184.664,89 

1-ene-21 31-ene-21 31 1,94% $ 182.780,56 

1-feb-21 28-feb-21 28 1,97% $ 167.645,09 

1-mar-21 31-mar-21 31 1,95% $ 183.722,72 

1-abr-21 30-abr-21 30 1,94% $ 176.884,41 

1-may-21 31-may-21 31 1,93% $ 181.838,39 

1-jun-21 15-jun-21 15 1,93% $ 87.986,32 

INTERES MORATORIO A 15/06/2021  $ 20.512.117,75 

ULTIMA LQIUDACIÓN APROBADA F.176  $ 17.113.098,45 

TOTAL, OBLIGACIÓN PAGARE 42707261000  $ 37.625.216,20 

 
CAPITAL 2 PAGARE 42781001350  $ 61.045,00 

Fecha   Días Interés Valor 

Inicial Final   Mora Intereses 

1-ene-13 31-mar-13 90 2,28% $ 4.175,48 

1-abr-13 30-jun-13 91 2,29% $ 4.240,39 

1-jul-13 30-sep-13 92 2,24% $ 4.193,38 

1-oct-13 31-dic-13 92 2,20% $ 4.118,50 

1-ene-14 31-mar-14 90 2,18% $ 3.992,34 

1-abr-14 30-jun-14 91 2,17% $ 4.018,19 

1-jul-14 30-sep-14 92 2,14% $ 4.006,18 

1-oct-14 31-dic-14 92 2,13% $ 3.987,46 

1-ene-15 31-mar-15 90 2,13% $ 3.900,78 

1-abr-15 30-jun-15 91 2,15% $ 3.981,15 

1-jul-15 30-sep-15 92 2,14% $ 4.006,18 

1-oct-15 31-dic-15 92 2,14% $ 4.006,18 

1-ene-16 31-mar-16 91 2,18% $ 4.036,70 

1-abr-16 30-jun-16 91 2,18% $ 4.036,70 
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1-jul-16 30-sep-16 92 2,34% $ 4.380,59 

1-oct-16 31-dic-16 92 2,40% $ 4.492,91 

1-ene-17 31-mar-17 90 2,44% $ 4.468,49 

1-abr-17 30-jun-17 91 2,44% $ 4.518,14 

1-jul-17 31-ago-17 62 2,40% $ 3.027,83 

1-sep-17 30-sep-17 30 2,35% $ 1.434,56 

1-oct-17 30-oct-17 30 2,32% $ 1.416,24 

1-nov-17 30-nov-17 30 2,30% $ 1.404,04 

1-dic-17 31-dic-17 31 2,29% $ 1.444,53 

1-ene-18 30-ene-18 30 2,28% $ 1.391,83 

1-feb-18 28-feb-18 28 2,28% $ 1.299,04 

1-mar-18 31-mar-18 31 2,28% $ 1.438,22 

1-abr-18 30-abr-18 30 2,26% $ 1.379,62 

1-may-18 31-may-18 31 2,25% $ 1.419,30 

1-jun-18 30-jun-18 30 2,24% $ 1.367,41 

1-jul-18 31-jul-18 31 2,21% $ 1.394,06 

1-ago-18 31-ago-18 31 2,20% $ 1.387,76 

1-sep-18 30-sep-18 30 2,19% $ 1.336,89 

1-oct-18 31-oct-18 31 2,17% $ 1.368,83 

1-nov-18 30-nov-18 30 2,16% $ 1.318,57 

1-dic-18 31-dic-18 31 2,15% $ 1.356,22 

1-ene-19 31-ene-19 31 2,13% $ 1.343,60 

1-feb-19 28-feb-19 28 2,18% $ 1.242,06 

1-mar-19 31-mar-19 31 2,15% $ 1.356,22 

1-abr-19 30-abr-19 30 2,14% $ 1.306,36 

1-may-19 31-may-19 31 2,15% $ 1.356,22 

1-jun-19 30-jun-19 30 2,14% $ 1.306,36 

1-jul-19 31-jul-19 31 2,14% $ 1.349,91 

1-ago-19 31-ago-19 31 2,14% $ 1.349,91 

1-sep-19 30-sep-19 30 2,14% $ 1.306,36 

1-oct-19 31-oct-19 31 2,12% $ 1.337,29 

1-nov-19 30-nov-19 30 2,11% $ 1.288,05 

1-dic-19 31-dic-19 31 2,10% $ 1.324,68 

1-ene-20 31-ene-20 31 2,09% $ 1.318,37 

1-feb-20 28-feb-20 28 2,12% $ 1.207,88 

1-mar-20 31-mar-20 31 2,11% $ 1.330,98 

1-abr-20 30-abr-20 30 2,08% $ 1.269,74 

1-may-20 31-may-20 31 2,03% $ 1.280,52 

1-jun-20 30-jun-20 30 2,02% $ 1.233,11 

1-jul-20 31-jul-20 31 2,02% $ 1.274,21 

1-ago-20 31-ago-20 31 2,02% $ 1.274,21 

1-sep-20 30-sep-20 30 2,02% $ 1.233,11 

1-oct-20 31-oct-20 31 2,02% $ 1.274,21 

1-nov-20 30-nov-20 30 2,00% $ 1.220,90 

1-dic-20 31-dic-20 31 1,96% $ 1.236,36 

1-ene-21 31-ene-21 31 1,94% $ 1.223,75 

1-feb-21 28-feb-21 28 1,97% $ 1.122,41 

1-mar-21 31-mar-21 31 1,95% $ 1.230,06 

1-abr-21 30-abr-21 30 1,94% $ 1.184,27 

1-may-21 31-may-21 31 1,93% $ 1.217,44 
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1-jun-21 15-jun-21 15 1,93% $ 589,08 

INTERES MORATORIO A 15/06/2021  $ 137.332,33 

ULTIMA LQIUDACIÓN APROBADA F.176 $ 111.816,45 

TOTAL, OBLIGACIÓN PAGARE 42781001350 $ 249.148,78 

 
CAPITAL 3 PAGARE 377813093452770 $ 3.712.684,26 

Fecha   Días Interés Valor 

Inicial Final   Mora Intereses 

1-ene-13 31-mar-13 90 2,28% $ 253.947,60 

1-abr-13 30-jun-13 91 2,29% $ 257.895,42 

1-jul-13 30-sep-13 92 2,24% $ 255.036,66 

1-oct-13 31-dic-13 92 2,20% $ 250.482,43 

1-ene-14 31-mar-14 90 2,18% $ 242.809,55 

1-abr-14 30-jun-14 91 2,17% $ 244.381,25 

1-jul-14 30-sep-14 92 2,14% $ 243.651,09 

1-oct-14 31-dic-14 92 2,13% $ 242.512,54 

1-ene-15 31-mar-15 90 2,13% $ 237.240,52 

1-abr-15 30-jun-15 91 2,15% $ 242.128,89 

1-jul-15 30-sep-15 92 2,14% $ 243.651,09 

1-oct-15 31-dic-15 92 2,14% $ 243.651,09 

1-ene-16 31-mar-16 91 2,18% $ 245.507,43 

1-abr-16 30-jun-16 91 2,18% $ 245.507,43 

1-jul-16 30-sep-16 92 2,34% $ 266.422,22 

1-oct-16 31-dic-16 92 2,40% $ 273.253,56 

1-ene-17 31-mar-17 90 2,44% $ 271.768,49 

1-abr-17 30-jun-17 91 2,44% $ 274.788,14 

1-jul-17 31-ago-17 62 2,40% $ 184.149,14 

1-sep-17 30-sep-17 30 2,35% $ 87.248,08 

1-oct-17 30-oct-17 30 2,32% $ 86.134,27 

1-nov-17 30-nov-17 30 2,30% $ 85.391,74 

1-dic-17 31-dic-17 31 2,29% $ 87.854,49 

1-ene-18 30-ene-18 30 2,28% $ 84.649,20 

1-feb-18 28-feb-18 28 2,28% $ 79.005,92 

1-mar-18 31-mar-18 31 2,28% $ 87.470,84 

1-abr-18 30-abr-18 30 2,26% $ 83.906,66 

1-may-18 31-may-18 31 2,25% $ 86.319,91 

1-jun-18 30-jun-18 30 2,24% $ 83.164,13 

1-jul-18 31-jul-18 31 2,21% $ 84.785,33 

1-ago-18 31-ago-18 31 2,20% $ 84.401,69 

1-sep-18 30-sep-18 30 2,19% $ 81.307,79 

1-oct-18 31-oct-18 31 2,17% $ 83.250,76 

1-nov-18 30-nov-18 30 2,16% $ 80.193,98 

1-dic-18 31-dic-18 31 2,15% $ 82.483,47 

1-ene-19 31-ene-19 31 2,13% $ 81.716,18 

1-feb-19 28-feb-19 28 2,18% $ 75.540,75 

1-mar-19 31-mar-19 31 2,15% $ 82.483,47 

1-abr-19 30-abr-19 30 2,14% $ 79.451,44 

1-may-19 31-may-19 31 2,15% $ 82.483,47 

1-jun-19 30-jun-19 30 2,14% $ 79.451,44 

1-jul-19 31-jul-19 31 2,14% $ 82.099,82 
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1-ago-19 31-ago-19 31 2,14% $ 82.099,82 

1-sep-19 30-sep-19 30 2,14% $ 79.451,44 

1-oct-19 31-oct-19 31 2,12% $ 81.332,54 

1-nov-19 30-nov-19 30 2,11% $ 78.337,64 

1-dic-19 31-dic-19 31 2,10% $ 80.565,25 

1-ene-20 31-ene-20 31 2,09% $ 80.181,60 

1-feb-20 28-feb-20 28 2,12% $ 73.461,65 

1-mar-20 31-mar-20 31 2,11% $ 80.948,89 

1-abr-20 30-abr-20 30 2,08% $ 77.223,83 

1-may-20 31-may-20 31 2,03% $ 77.879,74 

1-jun-20 30-jun-20 30 2,02% $ 74.996,22 

1-jul-20 31-jul-20 31 2,02% $ 77.496,10 

1-ago-20 31-ago-20 31 2,02% $ 77.496,10 

1-sep-20 30-sep-20 30 2,02% $ 74.996,22 

1-oct-20 31-oct-20 31 2,02% $ 77.496,10 

1-nov-20 30-nov-20 30 2,00% $ 74.253,69 

1-dic-20 31-dic-20 31 1,96% $ 75.194,23 

1-ene-21 31-ene-21 31 1,94% $ 74.426,94 

1-feb-21 28-feb-21 28 1,97% $ 68.263,89 

1-mar-21 31-mar-21 31 1,95% $ 74.810,59 

1-abr-21 30-abr-21 30 1,94% $ 72.026,07 

1-may-21 31-may-21 31 1,93% $ 74.043,30 

1-jun-21 15-jun-21 15 1,93% $ 35.827,40 

INTERES MORATORIO A 15/06/2021  $ 8.352.388,65 

ULTIMA LQIUDACIÓN APROBADA F.178 A 180 $ 6.941.303,31 

TOTAL, OBLIGACIÓN PAGARE 377813093452770 $ 15.293.691,96 

 

Por tanto, se aprueba la liquidación del crédito hasta el 15 de junio de 2021, para la 

obligación contenida en el pagare 42707261000 $ 37.625.216,20, pagaré No. 

42781001350 $249.148,78 y pagaré No. 377813093452770 $ 15.293.691,96 

   

. 

 

NOTIFIQUESE,  

La Juez, 

 

 

 

GLORIA CARMENZA TOVAR GUZMAN 

 
JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DE ESPINAL TOLIMA. NOTIFICACION POR ESTADO. El Espinal 

Tolima, dos (02) de septiembre de dos mil veinti uno (2021), a las ocho de la mañana (8:00am). Por anotación en el 

estado Nº 98, se notifica el auto que antecede. Se desfija en la misma fecha a las 5:00 p.m.  

 

 

 

MARTHA ELENA GARAY 

Secretaria 
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